
平成 30年 8月吉日 

（公社）神奈川県鍼灸師会 会長 服部 政博 

学術部長 草山 真紀夫 
 

（公社）神奈川県鍼灸師会  

 平成 30年度 第 3回 学術講習会のご案内（一部改訂） 
 

皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今回の学術講習会は日常臨床で遭遇する頻度が高い≪ めまい ≫を取り上げ、臨床力向上を目指します！

医療者としての資質向上を目指し、共に研鑽いたしましょう！詳細はみどころをご覧ください。 

＊午前の【新人研修 臨床推論ワークショップ】もご参加を是非ご検討ください。 

なお、参加費はそれぞれ別途となります。 
 

【日時】平成 30年 9月 2日（日）13：30～16：40 （受付 13：00から） 

【演題】内科領域 

第 1講座：「 めまいに対する診察 」 

講師：藤田洋輔 及び ファシリテーター  

   （神鍼会 学術統括、呉竹学園 東京医療専門学校 鍼灸マッサージ科・鍼灸科附属施術所） 

第 2講座：「 めまいに対する鍼灸臨床の実際 」 

講師：鈴木雅雄 先生 (鍼灸師、鍼灸学博士、福島県立医科大学 会津医療センター 准教授） 

【会費】会員 2,000円 ・ 学生会員 500円 ・ 一般学生 2,000円 ・ 一般 4,000円  

会員の治療院スタッフの方、全日本鍼灸学会会員、日鍼会他都道府県会員は 3,000円 

※受付で種別の確認を行って参ります。以下の証明をご持参くださいますようお願いいたします。 

＊会員・学生会員：会員証 ＊一般学生：学生証  

＊会員治療院スタッフ：名刺など証明できるもの ＊全日本鍼灸学会会員：会員証  

＊日鍼会他都道府県会員：会員証（県師会で発行が無い場合は、事前に当会へメールにて 

①参加ご希望の旨、②所属日鍼会県師会名、③参加会員名をご連絡ください。） 

※ご提示いただけない場合は、原則一般料金となりますので、ご持参くださいますようお願い致します。 

連絡先：（公社）神奈川県鍼灸師会 事務局 shinshinkai@iaa.itkeeper.ne.jp 
 

【取得単位】（公財）東洋療法研修試験財団 生涯研修講座〈各 2単位〉 

（公社）全日本鍼灸学会 認定指定研修 C講座〈各 1単位〉 
 

【会場】 belle関内 601 （横浜市中区蓬莱町 1-1-3） 

◎ JR関内駅 徒歩 1分  ＊別紙、地図参照 
 

＊GKカードは受付でご提示ください。（忘れた場合は申し出てください） 

＊撮影ならびに録音はお断りいたします。 

＊事前申込みの必要はありません。当日受付いたしますので直接会場へお越しください。   



平成 30年 8月吉日 

（公社）神奈川県鍼灸師会 学術部 
 

 

平成 30 年 9 月 2 日（日）   
神鍼会 第 3 回 学術講習会 

 

 
 

本年度第 3回目の学術講習会は、≪めまい≫を取り上げます！ 

日々の鍼灸臨床の中で≪めまい≫は比較的多く遭遇するのではないでしょうか。その中には当

然ながらリスクある疾患が隠れています。我々鍼灸師も医療者としてそのリスクに気づき、必

要に応じて後方医療機関への紹介が求められます。また、危険な疾患は念頭に置きつつ、我々

が診ていて良いと判断できる場合は、東西両医学より鍼灸を通じて貢献して参りましょう！ 

前段では、≪めまい≫に対する診察の実際をグループに分かれ参加者皆さまとトレーニング

して参ります。（当初の予定と変更しておりますが、ご理解いただけましたら幸いです。） 

後段では、鍼灸臨床・鍼灸教育の最前線でご活躍されている鈴木先生をお招きいたしました。

≪めまい≫における鍼灸師の適応疾患の範囲における貢献について、東西両医学を駆使し、貢

献する術を共に学びましょう！ 

皆さまのご参加を待ちしております。 

＊午前には同じ≪めまい≫をテーマに臨床推論ワークショップを開催いたします。 

こちらも奮ってご参加ください。 

 
 
【会場地図】  

belle関内 601  

（横浜市中区蓬莱町 1-1-3） 

○JR関内駅 徒歩 1分 

＊1階・地下 1階が 

居酒屋「山内農場」 

のビルとなります。 

「内科領域」 ここがみどころ！ 


